
 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 11/Ngày 27-06-2017 11 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
   Số: 16/2017/QĐ-UBND    Đắk Lắk, ngày 26 tháng  5  năm 2017 

           

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Quy định về thẩm quyền trong đấu thầu mua sắm tài sản, hàng 

hóa, dịch vụ sử dụng ngân sách Nhà nƣớc nhằm duy trì hoạt động thƣờng xuyên 

của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; 

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính quy 

định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường 

xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự 

nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị, tổ 

chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; 

Căn cứ Nghị quyết số 26/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh về 

phân cấp thẩm quyền quản lý tài sản Nhà nước tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 111/TTr-STC ngày  

19/ 4/2017. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về thẩm quyền trong đấu 

thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ sử dụng ngân sách Nhà nước nhằm duy trì 

hoạt động thường xuyên của các cơ quan Nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang 

nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Giao Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, các huyện, thị xã, 

thành phố tổ chức thực hiện việc mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ sử dụng ngân 

sách Nhà nước nhằm duy trì hoạt động thường xuyên theo quy định; định kỳ tổng 

hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.  



12 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 11/Ngày 27-06-2017 

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tổ chức giám sát, theo dõi hoạt động đấu 

thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ sử dụng ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

tỉnh.   

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch 

và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Đắk Lắk; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, 

đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/6/2017 và thay thế Quyết 

định số 06/2013/QĐ-UBND ngày 31/01/2013 của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm 

quyền trong đấu thầu mua sắm tài sản Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    

 CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 Phạm Ngọc Nghị  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 11/Ngày 27-06-2017 13 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

  

QUY ĐỊNH 

Về thẩm quyền trong đấu thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ sử dụng ngân 

sách Nhà nƣớc nhằm duy trì hoạt động thƣờng xuyên của các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 26 /5/2017  

của UBND tỉnh) 

 

CHƢƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Đối tƣợng áp dụng 

Các cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, đơn vị 

thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức khoa học 

và công nghệ công lập (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị) khi sử dụng vốn Nhà nước 

để mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ nhằm duy trì hoạt động thường xuyên. 

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định về thẩm quyền trong đấu thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ 

sử dụng ngân sách Nhà nước nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan 

Nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ 

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Các nội dung khác có liên quan không quy định tại Quyết định này thực hiện 

theo các quy định tại Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ  

và Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

3. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Quy định này được sửa đổi, bổ 

sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản mới ban hành. 

 

Chƣơng II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 3. Thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

1. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc ngân sách cấp tỉnh: Chủ tịch UBND tỉnh 

phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với:  

a) Gói thầu mua thuốc của cơ sở y tế công lập, gói thầu mua vật tư y tế có giá trị 

từ 01 tỷ đồng trở lên/01 hàng hóa; nhóm hàng hóa là vật tư y tế có giá trị trên 05 tỷ đồng 

một lần mua theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế. 



14 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 11/Ngày 27-06-2017 

b) Gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ có giá trị từ 01 tỷ đồng trở 

lên/01 tài sản, hàng hóa, dịch vụ; nhóm tài sản, hàng hóa, dịch vụ có giá trị trên 05 tỷ 

đồng một lần mua (trừ: Thuốc của cơ sở y tế công lập, vật tư y tế); mua sắm xe ô tô 

con phục vụ công tác (sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực 

HĐND tỉnh) theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

2. Giám đốc các Sở, ban, ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phê duyệt kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ có giá trị 

từ 100 triệu đồng đến dưới 01 tỷ đồng/01 tài sản; nhóm tài sản, hàng hóa, dịch vụ có 

giá trị từ 05 tỷ đồng trở xuống một lần mua (kể cả vật tư y tế; trừ: Mua xe ô tô con 

phục vụ công tác, thuốc của cơ sở y tế công lập) trên cơ sở dự toán ngân sách Nhà 

nước được giao. 

3. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc ngân sách cấp huyện, thị xã, thành phố:  

a) Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu 

mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ có giá trị từ 01 tỷ đồng trở lên/01 tài sản; nhóm 

tài sản, hàng hóa, dịch vụ có giá trị trên 05 tỷ đồng một lần mua; mua sắm xe ô tô con 

phục vụ công tác (sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực HĐND 

tỉnh) theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

b) Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu đối với gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ có giá trị từ 100 triệu đồng 

đến dưới 01 tỷ  đồng/01 tài sản; nhóm tài sản, hàng hóa, dịch vụ có giá trị từ 05 tỷ 

đồng trở xuống một lần mua (trừ mua xe ô tô con phục vụ công tác) trên cơ sở dự 

toán ngân sách Nhà nước được giao. 

Điều 4. Thẩm quyền phê duyệt hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả lựa 

chọn nhà thầu  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp sử dụng ngân sách Nhà nước mua sắm 

tài sản, hàng hóa, dịch vụ thực hiện phê duyệt hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả 

lựa chọn nhà thầu theo quy định. 

Điều 5. Trách nhiệm thẩm định trong lựa chọn nhà thầu 

1. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu: 

a) Đối với gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ thuộc thẩm quyền phê 

duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh:  

- Sở Tài chính thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu trình Chủ tịch UBND tỉnh 

phê duyệt (trừ gói thầu mua thuốc của cơ sở y tế công lập, vật tư y tế). 

- Sở Y tế: Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua thuốc 

của cơ sở y tế công lập, vật tư y tế trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. 

b) Đối với các gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ mà Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị trực tiếp sử dụng dự toán mua sắm quyết định cơ quan, tổ chức, bộ 

phận làm nhiệm vụ thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu. 

2. Thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu và kết quả lựa chọn nhà thầu: Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp sử dụng nguồn vốn mua sắm tài sản, hàng hóa, 

dịch vụ quyết định cơ quan, tổ chức, bộ phận làm nhiệm vụ thẩm định hồ sơ mời 

thầu, hồ sơ yêu cầu và kết quả lựa chọn nhà thầu. 



 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 11/Ngày 27-06-2017 15 

Điều 6. Trách nhiệm thi hành 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời 

phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp, đề xuất Ủy ban Nhân dân tỉnh xem xét sửa 

đổi, bổ sung cho phù hợp./.  

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    

 CHỦ TỊCH 

 

 

  

                                                                                            Phạm Ngọc Nghị 

  


